
 

Manaus, quinta-feira, 13 de agosto de 2020
 
 
 

 
 

DOM | Edição 4904 | Página 36 
 

 

CONSELHO  MUNICIPAL  DE  CULTURA 

 
 
PORTARIA Nº 11/2020 CONSELHO MUNICIPAL DE CULTURA – CMC 

 
O PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE 

CULTURA – CMC, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 
128, inciso II, da Lei Orgânica do Município de Manaus, do Decreto de 
11 de outubro de 2017  e de acordo com a Lei nº 710 de 03 de setembro 
de 2003 c/c as alterações introduzidas pela Lei nº 1.776 de 01 de 
outubro de 2013. 
 

CONSIDERANDO a Lei nº 1.843 de 11 de março de 2014, 
que criou os Prêmios Literários, o Decreto nº 4.603 de 11 de outubro de 
2019, que regulamentou as categorias literárias, formato de inscrição 
das obras, premiações e comissão julgadora e a Portaria nº16/2019 
CMC de 23 de outubro de 2019. 
 

CONSIDERANDO a Portaria nº 10-2020 CMC de 03 de 
agosto de 2020. 
 

RESOLVE: 
 

I – ESTABELECER o período de 12-08-2020 a 09-10-2020 
para análise das obras inscritas nos Prêmios Literários Cidade de 
Manaus; 

 
II – DIVULGAR o resultado oficial dos vencedores 

inscritos, no dia 12-10-2020; 
 
III – Esta portaria entra em vigor na data da sua 

publicação. 
 

CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Manaus, 12 de agosto de 2020. 
 

 
 
 
 
 

FUNDAÇÃO  DE  APOIO  AO 
IDOSO  “DOUTOR THOMAS” 

 
 

PORTARIA N.º 0033/2020-DPO/GP/FDT 
  

A DIRETORA-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO 
MUNICIPAL DE APOIO AO IDOSO "DOUTOR THOMAS", no uso das 
atribuições legais conferidas pela legislação vigente, 

  
CONSIDERANDO as disposições do Decreto n.º 1.441, de 

30 de janeiro de 2012, que estabelece novos procedimentos a serem 
observados por órgãos e entidades quando da concessão de 
descentralização de créditos orçamentários, 

  
CONSIDERANDO o que dispõe no art. 10, § Único, da Lei 

Municipal n.º 2.574, de 30 de dezembro de 2019, 
  
CONSIDERANDO ainda o que dispõe no art. 15, incisos I 

e II e art. 16, do Decreto Municipal n.º 4.741, de 29 de janeiro de 2020, 
  

RESOLVE: 
  

Art. 1ºCONCEDER Destaque de Crédito Orçamentário em 
favor da Unidade Gestora 140103-RECURSOS SUPERVISIONADOS 


